
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 111 

del 14/06/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PIANO DI ZONA 2013/2015 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTEGNO 
EDUCATIVO DOMICILIARE IN FAVORE DELLE FAMIGLIE IN DIFFICOLTA' CON 
FIGLI MINORI E IMPEGNO DI SPESA CIG: 7274941F37

Il Redattore: Cecchino Rosaria 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di  

Gestione (PEG) 2017-2019;
Dato atto che la presente Determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.  e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
Considerato  il  Regolamento  di  contabilità  dell'Ente  approvato  con  deliberazione  del  C.C.  n.  19  del  
24/03/2017;
Vista la Legge 08/11/00 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali;
Visto il D.P. R.S. 04/11/02 “Linee guida per l'attuazione del piano socio-sanitario della Regione Siciliana”;
Vista la legge n. 10 del 31/07/03 con la quale la Regione Siciliana riconosce e valorizza, in attuazione dei  
principi sanciti dalla Costituzione, nonché dalla Convenzione ONU sui diritti del fanciullo, il ruolo della 
famiglia fondata sul matrimonio o, comunque su vincoli di parentela, filiazione, adozione, affinità o di affido 
quale soggetto sociale di primario riferimento per le politiche di promozione della famiglia ed in particolare  
per  la  programmazione  e  l'attuazione  degli  interventi  socio-assistenziali,  socio-sanitari,  socio-culturali 
operati in ambito regionale;
Visto il Piano di Zona socio-sanitario del Distretto 44- triennio 2013/2015- approvato con parere di congruità  
n. 46 del 1/12/15 dalla Regione Siciliana il quale prevede l'attuazione del Servizio di Sostegno educativo 
domiciliare per nuclei familiari in difficoltà con figli minori;
Considerato che il servizio prevede interventi di natura sociale che vengono assicurati ai nuclei familiari con  
minori  in  condizione di  grave svantaggio socio-educativo,  relazionale  e  culturale al  fine  di  sostenere  la 
famiglia nei suoi compiti educativi;

Pagina 1/4



Dare atto che al cap.137.2 acc. n. 197/16 (codice bilancio 2.01.01.02.001) correlato al cap. 1925.3 (codice  
bilancio 12.04-1.03.02.15.888) con determinazione Dirigenziale R.G. n. 896 del 08/06/16 sono stati accertati  
i  finanziamenti  anno 2017 e 2018,  a destinazione vincolata,   provenienti  dal  Fondo Nazionale Politiche  
Sociali-Piano di Zona 2013/2015;
Preso atto che con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1002 del 23/06/2017 è stato disposto di avviare la 
procedura  per  l'appalto  del  predetto  servizio  mediante  procedura  aperta  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016;
Preso atto che con il suddetto provvedimento dirigenziale è stato approvato il Capitolato speciale e le Linee 
guida inerenti la procedura aperta per l'affidamento del servizio di Sostegno educativo domiciliare in favore 
di famiglie in difficoltà con figli minor dell'importo a base si gara di € 291,751,27 iva inclusa;
Considerato che:
con Determinazione Dirigenziale R.G. 1588 del 04/10/2017 si è proceduto ad approvare il nuovo testo del  
Capitolato speciale d'appalto per l'affidamento del predetto servizio, dando atto che tale modifica non ha 
comportato spese aggiuntive rispetto  a  quelle prenotate  con Determinazione Dirigenziale  R.G.  1002 del  
23/06/2017;
con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1786 del  24/10/2017 è stato approvato il  bando di gara per la 
partecipazione alla procedura aperta;
con Determinazione Dirigenziale  R.G. n. 24 del 12/01/2018 è stata costituita la Commissione Giudicatrice  
nominata secondo la normativa regionale di riferimento, ex art. 8 c. 6 della L.R. 12/11 ed impegnata la spesa  
complessiva di € 5.000,00 per il relativo compenso;
con Determinazione Dirigenziale R.G. n.81 del 22/01/2018 è stata modificata la Determinazione Dirigenziale 
R.G.  n.  24  del  12/01/2018  limitatamente  alla  sostituzione  del  Presidente  della  Commissione  per  la  
valutazione delle offerte;
con Determinazione Dirigenziale R.G. 119 del 25/01/2018, si è proceduto a determinare le esclusioni dalla 
procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei  
morivi di esclusione di cui all'art. 80, nonché la sussistenza dei requisiti economici -finanziari e tecnico-
professionali delle imprese partecipanti, art. 29 c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016;
Considerato che:
-con nota prot. num. 19135 del 14/02/2018 del Presidente della Commissione di Gara, è stato comunicato 
l'esito della celebrazione della gara con l'individuazione della prima in graduatoria della Soc. Coop. Agape 
con sede in Ragusa con un ribasso percentuale del 91,34% nell'offerta; 
-con nota prot. 20154 del 16/02/2018, da parte del R.U.P.  è stato avviato il sub-procedimento di verifica 
dell'anomalia dell'offerta presentata dalla Soc Coop Agape ai sensi dell'art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016 e con 
successiva  nota  prot.  Num.  34057  del  21/03/2018  è  stato  chiesto  il  supporto  della  Commissione 
aggiudicatrice  secondo le linee guida ANAC n. 3/2016;
Considerato  che  per  l'espletamento  del  sub  procedimento  di  verifica  dell'anomalia  dell'offerta  si  è  reso 
necessario convocare ulteriormente  la Commissione di Gara per la  seduta del 28/03/2018, la cui spesa è pari 
a € 680,64, e che, pertanto, si rende necessario impegnare tale somma per il compenso dei due componenti la  
Commissione al cap. 1925.3 codice bilancio 12.04-1.03.02.15.999 del P. E.G. 2018 scadenza 31/12/2018;
Considerato che:
-con Determinazione Dirigenziale  del  Settore  XII   R.G.  num.  563 del  29/03/2018,  è  stato  approvato  il  
verbale  di  gara  del  27/03/2018,  con  il  quale  la  Commissione  di  Gara  ha  proceduto  ad  escludere  la  
Cooperativa  Sociale Agape e ha dato atto della proposta di aggiudicazione in capo  all'  OE secondo in 
graduatoria, giusto verbale di gara n 7 del 14/02/2018, all 'A.T.I. composta dalla Cooperativa Sociale Esperia 
2000  (capogruppo)  e  la  Cooperativa  Sociale  Jumangi  (mandante)  con  il  ribasso  offerto  del  23,1377% 
sull'importo a base di gara di € 277.163,71 oltre Iva e per il prezzo di € 213.034,41 oltre i.v.a., seguita in 
graduatoria dalla Cooperativa Sociale Girotondo che ha offerto il ribasso del 2,9999% sull'importo a base di  
gara;
-con  Determinazione  Dirigenziale  RG.  n.   786  del  10/05/2018,  è  stata  approvata  l'aggiudicazione  del  
Servizio di Sostegno di educativa domiciliare per nuclei familiari  con figli minori CIG  7274941F37 all 
'A.T.I. composta dalla Cooperativa Sociale Esperia 2000 (capogruppo) con sede a Siracusa e la Cooperativa  
Sociale Jumangi (mandante) con il ribasso offerto del 23,1377% sull'importo a base di gara di € 277.858,35  
oltre Iva e per il prezzo di € 213.568,32 oltre i.v.a., restando subordinata l'efficacia all'esito delle verifiche sul  
possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 32, c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 ;   
Considerato che, essendo stata rinviata la data di inizio del servizio in quanto le operazioni di gara si sono  
concluse il 10/05/2018, si è reso necessario variare la prenotazione di spesa di € 291.751,27 iva compresa, 
approvata  nella   D.D.  R.G.  1002/2017,  trasferendola  agli  anni  2018  e  2019,  giusta  Determinazione 
Dirigenziale R.G. 783 del 09/05/2018, nel modo seguente:

Pagina 2/4



-Anno  2018  €  113.458,80  al  cap.  1925.3  (fondo  nazionale  politiche  sociali)  codice  bilancio  12.04-
1.03.02.15.999 PEG 2018 scadenza 31/12/2018;
-Anno  2019  €  178.292,40  al  cap.  1925.3  (fondo  nazionale  politiche  sociali)  codice  bilancio  12.04-
1.03.02.15.999 PEG 2019 scadenza 31/12/2019;

Considerato urgente e necessario l'avvio dell'intervento di educativa domicilare, si è proceduto, così come si  
evince dal verbale prot.  num 59901 del 23/05/2018 alla consegna del servizio, sotto riserva di legge, al  
Rappreesentante legale capogruppo A.T.I. della Società Cooperativa Esteria 2000 e della Società Cooperativa 
Jumangi con decorrenza 24/05/2018;

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento, stante l'urgenza e nelle more della verifica dei requisiti sotto 
riserva di legge, del servizio di Sostegno Educativo Domiciliare in favore di famiglie in difficoltà con figli  
minori CIG: 7274941F37, per mesi diciotto, alla  A.T.I. composta dalla Cooperativa Sociale Esperia 2000 
(capogruppo),  con sede a  Siracusa e dalla  Cooperativa Sociale Jumangi (  mandante)  e  di  conseguenza 
procedere all'impegno di spesa  complessivo di € 224.246,74 (Iva compresa), suddiviso  nel seguente modo: 
-per l'anno 2018  periodo 24/05/2018-31/12/2018 ( giorni 222 X € 408,46) impegno di spesa di  € 90.679,01 
(iva compresa) ;
- per l'anno 2019  periodo 01/01/2019- 23/11/2019 (giorni 327 X € 408,46) impegno di spesa di € 133.567,73 
(iva compresa);
  
Visto l'art. 183, comma 6 del D.Lvo n. 267/00;

Valutato che il provvedimento  è connesso a contratto pluriennale e risulta essere indifferibile in quanto il  
servizio, tassativamente regolato dalla legge, si configura ,ai sensi dell'art. 22 della legge n. 328/00, come  
LIVEAS (Livello di assistenza sociale) e costituisce spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il  
mantenimento del  livello  qualitativo e quantitativo dei  servizi  in favore dei  minori   e  per consentire la 
realizzazione del servizio previsto dal Piano di Zona, aggiudicato a seguito della citata procedura  aperta;
Dare  atto  che,  operando  in  gestione  provvisoria  la  suddetta  spesa  non  è  soggetta  a  frazionamento  in 
dodicesimi  in  quanto trattasi  di  progetto da avviare in  ottemperanza alle  disposizioni   del  Dipartimento  
Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali  oltre che si configura,come detto sopra, come LIVEAS e 
che rientra fra le eccezioni consentite dall'art. 163, comma 2 del D.Lgvo 267/00;
Visto  l'art.53  del  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  comunali,  approvato  con 
deliberazione del C.C. n. 64 del 30/01/1997, che attribuisce ai Dirigenti di Settore la gestione delle attività 
finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al Settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, alla pubblicità e all'efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;  
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/91 e ss.mm ed ii.;

DETERMINA   
Per le motivazioni esposte in premessa,

1. Di  prendere  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  R.G.  n.  786  del  10/05/2018  il  Servizio 
Sostegno Educativo Domiciliare in favore di famiglie in difficoltà con figli minori CIG: 7274941F37 
è stato aggiudicato, per mesi diciotto, alla  A. T. I. composta dalla Cooperativa Sociale Esperia 2000 
(capogruppo),  con sede a  Siracusa  via  San Cataldo  n.  4,   e  dalla  Cooperativa Sociale  Jumangi 
( mandante) con il ribasso offerto del 23,1377% sull'importo a base di gara di € 277.858,35 oltre alla 
Iva  e  per  il  prezzo  di  €  213.568,32  oltre  all'  iva,  restando subordinata  l'efficacia  all'esito  delle 
verifiche sul possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 32, c. 7 del D.Lgs. n. 50/2016;   

2. Di affidare il Servizio  di Sostegno Educativo Domiciliare in favore delle Famiglie in difficoltà,  
stante l'urgenza e nelle more della verifica dei requisiti sotto riserva di legge, per mesi diciotto, alla 
Cooperativa Sociale Esperia 2000 (capogruppo),  avente sede legale a Siracusa in Via San Cataldo 
n. 4 e alla Cooperativa Sociale Jumangi ( mandante), per un importo complessivo di € 224.246,74 
(Iva compresa); 

3. Di dare atto che al cap.137.2 acc. n. 197/16 (codice bilancio 2.01.01.02.001) correlato al cap. 1925.3 
(codice bilancio 12.04-1.03.02.15.888) con determinazione Dirigenziale R.G. n. 896 del 08/06/16 
sono stati  accertati  i  finanziamenti  anno 2017 e  2018,  a  destinazione vincolata,  provenienti  dal 
Fondo Nazionale Politiche Sociali-Piano di Zona 2013/2015;

4. Di dare atto che  la prenotazione di spesa  € 291.751,27 (iva inclusa), disposta con Determinazione 
Dirigenziale  R.G.1002 del 23/06/2017, è stata variata con la Determinazione Dirigenziale R.G. 783 
del 09/05/2018 nel seguente segue:

Pagina 3/4



-Anno 2018 € 113.458,80 al cap. 1925.3 (fondo nazionale politiche sociali) codice bilancio 12.04-
1.03.02.15.999 P.E.G. 2018 scadenza 31/12/2018;
-Anno 2019 € 178.292,40 al cap. 1925.3 (fondo nazionale politiche sociali) codice bilancio 12.04-
1.03.02.15.999 P.E.G. 2019 scadenza 31/12/2019;

5. Di impegnare l'importo complessivo di  € 224.246,74 (Iva inclusa) per l'affidamento del  servizio 
Sostegno Educativo Domiciliare in favore di famiglie in difficoltà con figli minori CIG: 7274941F37 
nel seguente modo:
- € 90.679,01 anno 2018  al cap. 1925.3 cod.  bil. 12.04-1.03.02.15.999 del P.E.G. 2018 scadenza 
31/12/2018 (pren. 14/18);
- € 133.567,73 anno 2019 al cap. 1925,3 cod bil. 12.04-1.03.02.15.999 del P.E.G. 2019 scadenza 
31/12/2019 (pren. 14/18);

6. Di   impegnare,  altresì,  la  somma  di  €  680,64  per  il  compenso  spettante  ai  due  componenti  la  
Commissione  di  Gara  a  seguito  della  ulteriore  seduta  del  27/03/2018,  resa  necessaria  per  il 
procedimento  di  verifica  dell'anomalia  dell'offerta,  al  cap.  1925.3  codice  bilancio  12.04-
1.03.02.15.999 del P. E.G. 2018 scadenza 31/12/2018; 

7. Di  eliminare la  prenotazione di  spesa n.  70/17 vincolo 10/2018 prevista  al  cap.  1925.3  codice  
bilancio 12.04-1.03.02.15.999 ;

8. Dare atto  che il  servizio aggiudicato a  seguito dell'espletamento di  gara  d'appalto e  connesso a  
contratto pluriennale, risulta essere indifferibile in quanto tassativamente regolato dalla legge e si 
configura,  ai  sensi  dell'art.  22  della  L.  328/00  come  LIVEAS  e  costituisce  spesa  a  carattere 
continuativa necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei sevizi 
in favore dei minori;

9. Dare atto che, operando in gestione provvisoria la suddetta spesa non è soggetta a frazionamento in 
dodicesimi  in  quanto  trattasi  di  progetto  da  avviare  in  ottemperanza  alle  disposizioni   del  
Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, configurandosi, come detto sopra, 
come LIVEAS, il cui mancato affidamento a seguito di procedura di gara, potrebbe produrre danni  
patrimoniali  certi  e  grave  all'Ente  rientrando,  pertanto,  fra  le  eccezioni  consentite  dall'art.  163, 
comma 2 del D.Lgvo 267/00;

10. Dato atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa ai sensi dell'art. 183, c. 8 del D,Lvo 267/00.
 

 

Ragusa,  25/06/2018 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

